Siafi Gerencial 

4.1.3.7 Análise crítica da realização da despesa  

A análise dos quadros permite observar que ocorreu o recebimento, com fluxo adequado, dos 
recursos aprovados na Lei Orçamentária Anual de 2013 – LOA nº 12.798, de 04/04/2013, da ordem 
de R$10.927.615,00 (Dez milhões novecentos e vinte e sete mil seiscentos e quinze reais), para as 
despesas de Custeio e Capital, correspondentes aos limites de empenho que foram determinados a 
partir da publicação do Decreto  n.º 7995 de 02/05/2013 e portaria do MPOG n.º 268 de 30/07/2013 
autorizando os mesmos, dos quais R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais) corresponde a 
receita própria (Fonte 150).  
 Cabe ressaltar que a Portaria 268/2013 limitou gastos na ordem de R$ 525.198,00 em alguns 
elementos de despesa imprescindíveis à manutenção do Centro. 
Logo, conclui-se que praticamente não houve alteração relacionada à programação originária.

[...]

Porém cabe ressaltar as seguintes informações: 

a) O valor de R$ 13,14 (Treze reais e quatorze centavos) refere-se a ajuste de retenção de 
tributos advindos da IN 1234 da RFB sobre pagamento a fornecedor.  Esta obrigação será 
liquidada no exercício de 2014. 

b) O valor de R$ 2.191,60 (Dois mil, cento e noventa e um reais e sessenta centavos)  refere-se a 
uma pendência de pagamento vinculada a crédito de fornecedor. Esta obrigação será ajustada 
no exercício de 2014.   

QUADRO A.4.3 – RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES  Valores em R$ 1,00